FEDERAÇÃO DE REMO DO ESTADO DE SANTA CATARINA

Circular nº 003/2020                                                Florianópolis, 16 de julho de 2020.

Aos Clubes Filiados:

Clube de Regatas Aldo Luz
Clube Náutico Riachuelo
Clube Náutico Francisco Martinelli
Clube Náutico América
Associação de Remo de Presidente Getúlio

Senhores Presidentes,

Informamos que a Federação de Remo de Santa Catarina está realizando a eleição
para novo mandato da Comissão Estadual  de Atletas da FERESC. Sendo assim
segue em anexo, Edital FERESC 001/2020 com as informações sobre o pleito.

Atenciosamente,

André Arthur Dutra
Presidente FERESC

Endereço: Rua Comandante José Ricardo Nunes, 79 - (Associação das Federações de Santa Catarina)
Capoeiras – Florianópolis/SC – CEP 88070-220  // 48-98404 0057

feresc.remo@gmail.com

FEDERAÇÃO DE REMO DO ESTADO DE SANTA CATARINA

Edital FERESC nº 001/2020                                    Florianópolis, 16 de julho de 2020.

Edital de convocação para candidatura e eleição dos
Representantes para formação da  Comissão Estadual de Atletas

A FEDERAÇÃO DE REMO DE SANTA CATARINA, torna público e comunica a todos
os seus atletas registrados em atividade através deste Edital, a abertura do processo
eleitoral para composição de sua Comissão Estadual de Atletas.

Os candidatos devem ter idade mínima de 18 anos, fazer parte das categorias Sub
23  ou  Sênior,  ter  participado  das  regatas  da  FERESC  no  ano  de  2019,  e  não
responder  a  processos  no  Tribunal  de  Justiça  Desportiva  do  Estado  de  Santa
Catarina.

As inscrições dos candidatos devem ser formalizadas pelos próprios atletas através
do e-mail  feresc.remo@gmail.com incluindo uma cópia digitalizada de RG e CPF,
bem como comprovante de residência e número de filiação junto a FERESC até o
dia 23/07/2020, onde será homologada a lista de inscritos.

Após a homologação de candidatura dos atletas federados, cada clube filiado deverá
realizar  uma  eleição  interna  com  os  candidatos  homologados  pela  FERESC  e
federados a sua entidade, devendo ser informado a FERESC o resultado da eleição
mencionando o candidato mais votado no processo eleitoral.

As vagas para membros da comissão de atletas será composta de um atleta para
cada entidade filiada. O presidente e vice da comissão estadual serão eleitos entre
os  membros  eleitos.  O  presidente  e  Vice  presidente  da  comissão  deverão  ser
substituídos em caso de mudança de agremiação, bem como deixarem de participar
de competições realizadas pela Federação.

O  resultado  do  candidato  mais  votado  por  filiado  deverá  ser  informado a  esta
Federação  até  o  dia  31  de julho  às  19  horas  e  enviadas  através  do  e-mail
feresc.remo@gmail.com.

Após o pleito e sua divulgação, os candidatos eleitos serão empossados e estes
formarão a Comissão de Atletas da FERESC no biênio 2020 - 2022.

Atenciosamente,

André Arthur Dutra
Presidente FERESC

Endereço: Rua Comandante José Ricardo Nunes, 79 - (Associação das Federações de Santa Catarina)
Capoeiras – Florianópolis/SC – CEP 88070-220  // 48-98404 0057

feresc.remo@gmail.com

FEDERAÇÃO DE REMO DO ESTADO DE SANTA CATARINA

Circular nº 004/2020                                                Florianópolis, 24 de julho de 2020.

Aos Clubes Filiados:

Clube de Regatas Aldo Luz
Clube Náutico Riachuelo
Clube Náutico Francisco Martinelli
Clube Náutico América
Associação de Remo de Presidente Getúlio

Senhores Presidentes,

Conforme circular nº  003/2020, informamos que a Federação de Remo de Santa
Catarina recebeu até o dia 23 de julho de 2020, dois atletas inscritos e homologou as
seguintes  candidaturas para  o  processo  eleitoral  do  Conselho  de  Atletas  desta
Federação pelo período de 2020 – 2022.

JOSÉ VITOR FARIAS
Número de Filiação FERESC: 2229/11

GUILHERME LUNARDELLI
Número de Filiação FERESC: 2465/15

Não houve outras inscrições de atletas, além dos informados acima.

Sendo os atletas federados junto ao Clube de Regatas Aldo Luz e Clube Náutico
Riachuelo,  solicito  que estes clubes  realizem pleito  interno de eleição,  visando a
validação destes membros como representantes dos atletas conforme preconiza o
Edital FERESC 001/2020 até o dia 31 de julho de 2020 e informe a FERESC seu
resultado.

Devido  a  Pandemia  da  Covid-19,  após  o  resultado  final  do  pleito,  os  atletas
participantes serão empossados em data a ser agendada pela diretoria da FERESC.

Atenciosamente,

André Arthur Dutra
Presidente FERESC

Endereço: Rua Comandante José Ricardo Nunes, 79 - (Associação das Federações de Santa Catarina)
Capoeiras – Florianópolis/SC – CEP 88070-220  // 48-98404 0057 – 3333 8771

feresc.remo@gmail.com

CLUBE DE REGATAS ALDO LUZ

Fundado em 1918

Declarado de Utilidade Pública pela Lei Estadual n°  4.724 de 14.06.72

Av. Antônio Pereira Oliveira Neto, s/nº - Parque Náutico Walter Lang – Garagem 2
Florianópolis – SC – CEP 88.010-280 - Telefone: (48) 3333-8771

ATA DA HOMOLOGAÇÃO DO PLEITO INTERNO PARA A COMISSÃO DE ATLETAS DA

FERESC PELO PERÍODO 2020-2022

Aos trinta dias do mês de julho do ano corrente de dois mil e vinte, as dez horas, nas

dependências do Clube de Regatas Aldo Luz, no Parque Náutico Walter Lang, foi realizada a

homologação resultado do pleito interno para a comissão de atletas da Federação de Remo de

Santa Cataria. Somente o atleta José Vítor Farias (Número de Filiação FERESC: 2229/11), se

apresentou para o pleito, sendo eleito por aclamação. Nada mais havendo a se tratar no presente

e tendo-se cumprido fielmente a Circular 004/2020/FERESC, lavra-se a presente ata, para que

cumpra seus legais efeitos, sendo assinada pelo presidente do Clube de Regatas Aldo Luz.

Florianópolis, 30 de julho de 2020

Gustavo Tomaz Buchele

Presidente do Clube de Regatas Aldo Luz

FEDERAÇÃO DE REMO DO ESTADO DE SANTA CATARINA

Circular nº 006/2020                                             Florianópolis, 07 de agosto de 2020.

Aos Clubes Filiados:

Clube de Regatas Aldo Luz
Clube Náutico Riachuelo
Clube Náutico Francisco Martinelli
Clube Náutico América
Associação de Remo de Presidente Getúlio

Senhores Presidentes,

Conforme Edital FERESC 001/2020, informamos que a  Diretoria da Federação de
Remo de Santa Catarina  dará  posse aos representantes eleitos  dos clubes para o
Conselho de Atletas da Federação de Remo de Santa Catarina para o biênio 2020 –
2022. Devido a Pandemia da Covid-19, a posse será realizada de forma virtual no
dia 13 de agosto de 2020, às 19 horas através de cerimonia virtual no portal  de
videoconferência Zoom no link:

https://us04web.zoom.us/j/71947832816?pwd=VmZicVVtdmhLT3dEaVZIK0JUajd4dz09

ID da reunião: 719 4783 2816
Senha de acesso: z4A6yP

Tomam posse os atletas eleitos:

CLUBE DE REGATAS ALDO LUZ
JOSÉ VITOR FARIAS
Número de Filiação FERESC: 2229/11

CLUBE NÁUTICO RIACHUELO
GUILHERME LUNARDELLI
Número de Filiação FERESC: 2465/15

Na mesma reunião  serão  definidos  o  Presidência  e  Vice-Presidência  do  referido
Conselho.

Sem mais para o momento,

Atenciosamente,

André Arthur Dutra
Presidente FERESC

Endereço: Rua Comandante José Ricardo Nunes, 79 - (Associação das Federações de Santa Catarina)
Capoeiras – Florianópolis/SC – CEP 88070-220  // 48-98404 0057 – 3333 8771

feresc.remo@gmail.com

FEDERAÇÃO DE REMO DO ESTADO DE SANTA CATARINA

Endereço: Rua Comandante José Ricardo Nunes, 79 - (Associação das Federações de Santa Catarina)
Capoeiras – Florianópolis/SC – CEP 88070-220  // 48-98404 0057 – 3333 8771

feresc.remo@gmail.com

Ata de Posse do Conselho dos Atletas da FERESC biênio 2020-2022

Aos treze dias do mês de agosto de 2020 em sessão virtual por aplicativo de
videoconferência em razão da pandemia Covid-19, conforme Circular FERESC
006/2020, reuniram-se os membros da diretoria executiva, além dos presidentes do
Clube Náutico Riachuelo e Clube de Regatas Aldo Luz e o membro do atual
Conselho de Atletas Roque Zimmermann para posse dos membros eleitos do
Conselho de Atletas da FERESC, os atletas José Vitor Farias e Guilherme Lunardelli
para o biênio 2020-2022. Aberta a reunião o Presidente da FERESC explicou a
situação da reunião ser realizada de forma virtual devido ao distanciamento social,
além da necessidade de eleição, uma vez que os membros anteriores estavam com
mandato vencido. O Presidente ainda leu aos presentes o e-mail encaminhado a
FERESC pelo atleta Guilherme Lunardelli informando que não poderia estar presente
devido a estar de plantão no seu trabalho. Dando sequência, o Presidente explicou a
importância da representação dos atletas nas decisões da FERESC, bem como sua
colaboração na administração da entidade. Após explanação, a diretoria executiva
então deu posse aos membros José Vitor Farias e Guilherme Lunardelli. Após
empossados, foi decidido de comum acordo entre os membros eleitos, que o
Presidente da Comissão Estadual seria o atleta José Vitor Farias e o Vice-
Presidência, o membro Guilherme Lunardelli, sendo que o Presidente representaria a
FERESC no Conselho Nacional de atletas da Confederação Brasileira de Remo.
Após a eleição foi aberta a palavra aos presentes, fazendo o uso o presidente da
Comissão de atletas recém-eleita informando que se coloca a disposição para
colaborar nas ações que envolver o conselho de atletas, bem como as ações da
FERESC. Fizeram uso da palavra ainda o Vice-Presidente da FERESC, Leonel de
Paula que desejou boa sorte ao novo conselho. Finalizando a reunião, o presidente
agradeceu ao ex-membro do conselho de atletas Roque Zimmermann pelo empenho
e pró-atividade de ideias ao Conselho Nacional de atletas representando a FERESC,
encerrando na sequência a reunião. Ao término da conferência, o Secretário da
FERESC, Eduardo Marques Cardoso redigiu esta ata com base na gravação da
reunião realizada pelo aplicativo de videoconferência.

Eduardo Marques Cardoso                                               André Arthur Dutra

            Secretário                                                            Presidente FERESC

mailto:feresc.remo@gmail.com